
  517صفحـة   2020 فيفري 14 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   13عــدد 

 فيفري 7قرار من وزير الشؤون المحلية والبيئة مؤرخ في 
التأقلم  يتعلق بإحداث لجنة فنية استشارية في مجال 2020

مع التغيرات المناخية وضبط تركيبتها وصلاحياتها وطرق 
  .سيرها

  إن وزير الشؤون المحلية والبيئة،

  بعد الاطلاع على الدستور،

 31 المؤرخ في 2016 لسنة 72ون الأساسي عدد وعلى القان
حول المناخ " اتفاق باريس" المتعلق بالموافقة على 2016أكتوبر 

  لتنفيذ الاتفاقية الإطارية للأمم المتحدة بشأن تغير المناخ،

 ديسمبر 12 المؤرخ في 1983 لسنة 112وعلى القانون عدد 
لدولة  المتعلق بضبط النظام الأساسي العام لأعوان ا1983

والجماعات المحلية والمؤسسات العمومية ذات الصبغة الإدارية 
وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة المرسوم عدد 

  ،2011 سبتمبر 23 المؤرخ في 2011 لسنة 89

 ماي 3 المؤرخ في 1993 لسنة 46وعلى القانون عدد 
ارية  المتعلق بالمصادقة على اتفاقية الأمم المتحدة الإط1993

  بشأن تغير المناخ،

 جوان 20 المؤرخ في 2002 لسنة 55وعلى القانون عدد 
 المتعلق بالمصادقة على انضمام الجمهورية التونسية 2002

لبروتوكول كيوتو الملحق باتفاقية الأمم المتحدة الإطارية بشأن 
  تغير المناخ،

 جويلية 6 المؤرخ في 1996 لسنة 1236وعلى الأمر عدد 
  لق بإحداث وحدات التصرف حسب الأهداف، المتع1996

 المؤرخ في أول نوفمبر 2005 لسنة 2933وعلى الأمر عدد 
  تعلق بضبط مشمولات وزارة البيئة والتنمية المستديمة،م ال2005

 مارس 27 المؤرخ في 2006 لسنة 898وعلى الأمر عدد 
   المتعلق بتنظيم وزارة البيئة والتنمية المستديمة،2006

 27 المؤرخ في 2016 لسنة 107عدد الرئاسي  وعلى الأمر
  الحكومة وأعضائها، رئيس المتعلق بتسمية 2016أوت 

 31 المؤرخ في 2016 لسنة 125وعلى الأمر الرئاسي عدد 
حول " اتفاق باريس" المتعلق بالمصادقة على 2016أكتوبر 

  المناخ لتنفيذ الاتفاقية الإطارية للأمم المتحدة بشأن تغير المناخ،

 12 المؤرخ في 2018 لسنة 263لى الأمر الحكومي عدد وع
 المتعلق بإحداث وحدة تصرف حسب الأهداف 2018مارس 

اتفاق "لإنجاز برنامج متابعة وتنسيق الأنشطة المتعلقة بتفعيل 
حول المناخ لتنفيذ الاتفاقية الإطارية للأمم المتحدة بشأن " باريس

   منه،6تغير المناخ وخاصة الفصل 

 14 المؤرخ في 2018 لسنة 125مر الرئاسي عدد وعلى الأ
  . المتعلق بتسمية أعضاء بالحكومة2018نوفمبر 

  :قرر ما يلي

 مجال التأقلم مع الفصل الأول ـ تحدث لجنة فنية استشارية في
التغيرات المناخية لدى وحدة التصرف حسب الأهداف لإنجاز 

" اق باريساتف" وتنسيق الأنشطة المتعلقة بتفعيل برنامج متابعة
حول المناخ لتنفيذ الاتفاقية الإطارية للأمم المتحدة بشأن تغير 

  .المناخ

التأقلم   ـ يترأس اللجنة الفنية الاستشارية في مجال2الفصل 
الوزير المكلف بالبيئة أو من ينوبه وتتركب  مع التغيرات المناخية

  :من الأعضاء الآتي ذكرهم

  :ـ ممثلي الوزارة المكلفة بالبيئة

   المدير العام للبيئة وجودة الحياة،٭

  ممثل عن الإدارة العامة للبيئة وجودة الحياة،٭ 

  :ـ ممثلي وزارة الفلاحة والموارد المائية والصيد البحري

  منسق الهيئة القطاعية في مجال التغيرات المناخية،٭ 

  ممثل عن الإدارة العامة للغابات،٭ 

  فية واستغلال المياه،ممثل عن الإدارة العامة للهندسة الري٭ 

ممثل عن الإدارة العامة للتهيئة والمحافظة على الأراضي ٭ 
  .الفلاحية

  ـ ممثل عن وزارة المالية،

  ـ ممثل عن وزارة الصحة،

  ـ ممثل عن وزارة التعليم العالي والبحث العلمي،

  ـ ممثل عن وزارة السياحة والصناعات التقليدية،

  ن والتهيئة الترابية،ـ ممثل عن وزارة التجهيز والإسكا

  ـ ممثل عن وزارة التنمية والاستثمار والتعاون الدولي،

  ـ ممثل عن وكالة حماية وتهيئة الشريط الساحلي،

  لجوي،اـ ممثل عن المعهد الوطني للرصد 

  .ـ ممثل عن مؤسسة البحث والتعليم العالي الفلاحي

تتم تسمية أعضاء اللجنة بمقرر من الوزير المكلف بالبيئة 
  .باقتراح من الوزارات والهياكل المعنية

 التأقلم مع  ـ تكلف اللجنة الفنية الاستشارية في مجال3الفصل 
  :وجه الخصوص بالمهام التاليةالتغيرات المناخية على 

التأقلم مع  ـ المساهمة في تحديد الأولويات الوطنية في مجال
  وإدراجها ضمن مخططات التنمية، التغيرات المناخية

ساهمة في إعداد التقارير والخطط الوطنية المتعلقة ـ الم
 يتم إعدادها في وثيقة كل وكذلك بالتأقلم مع التغيرات المناخية

إطار متابعة تنفيذ اتفاقية الأمم المتحدة الإطارية بشأن تغير 
  حول المناخ،" اتفاق باريس"المناخ و



  13عـــدد   2020 فيفري 14 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   518صفحــة 

  مختلفـ إعداد البيانات والمعطيات المتعلقة بتقدم تنفيذ
لبرامج والمشاريع الوطنية والقطاعية للتأقلم مع التغيرات المناخية ا

  بالتنسيق مع الأطراف المعنية،

ـ المساعدة على تركيز آلية وطنية للشفافية في مجال التأقلم 
اتفاق " من 13 و7مع التغيرات المناخية وفقا لأحكام الفصلين 

  .حول المناخ" باريس

الاستشارية  في مجال التأقلم  ـ تجتمع اللجنة الفنية 4الفصل 
 على الأقل كل ثلاثة  مرةبدعوة من رئيسهامع التغيرات المناخية 

  .أشهر وكلما دعت الحاجة إلى ذلك) 3(

يمكن لرئيس اللجنة دعوة كل شخص من ذوي الكفاءة لحضور 
 الرأي حول بعض المسائل المدرجة بجدول ءأشغالها وإبدا

  .أعمالها

 حسب الأهداف لإنجاز برنامج يتولى رئيس وحدة التصرف
 حول "اتفاق باريس"متابعة وتنسيق الأنشطة المتعلقة بتفعيل 

المناخ لتنفيذ الاتفاقية الإطارية للأمم المتحدة بشأن تغير المناخ 
  .تأمين كتابة اللجنة

 ـ ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية 5الفصل 
  .التونسية

  .2020 فيفري 7تونس في 
  

   عليهاطلع 

  رئيس الحكومة
 يوسف الشاهد

  وزير الشؤون المحلية والبيئة

 مختار الهمامي

  

  

 22بمقتضى قرار من وزير الشؤون المحلية والبيئة مؤرخ في 
  .2020جانفي 

عين السيد محمد المهدي بن رمضان عضوا ممثلا لرئاسة 
الحكومة بمجلس مؤسسة الوكالة الوطنية لحماية المحيط عوضا 

  .راد الحلوميعن السيد م

  

  

  

 7مؤرخ في  2020لسنة  70بمقتضى أمر حكومي عدد 
  .2020فيفري 

أنهيت تسمية السيد عبد القادر المهذبي، تقني عام خارج 
الصنف درجة ثالثة، بصفة مكلف بمأمورية لدى ديوان وزير 

  .2018 سبتمبر 19الشؤون الاجتماعية، ابتداء من 

 14مؤرخ في  2020لسنة  71حكومي عدد بمقتضى أمر 
  .2020فيفري 

رماني، الرئيس المدير العام للصندوق يعفى السيد بشير الإي
 فيفري 7الوطني للتأمين على المرض من مهامه ابتداء من 

2020.  

  

  

 

  

 2020فيفري  7مؤرخ في  2020لسنة  72أمر حكومي عدد 
 29 المؤرخ في 1985 لسنة 1025لق بإتمام الأمر عدد يتع

 المتعلق بضبط قائمة المؤسسات العمومية ذات 1985أوت 
الصبغة الصناعية والتجارية والشركات الوطنية التي أعوانها 

  .منخرطون بالصندوق الوطني للتقاعد والحيطة الاجتماعية

  إن رئيس الحكومة،

  ل والاقتصاد الرقمي،باقتراح من وزير تكنولوجيات الاتصا

  بعد الاطلاع على الدستور،

 7 المؤرخ في 2015 لسنة 26وعلى القانون الأساسي عدد 
 المتعلق بمكافحة الإرهاب ومنع غسل الأموال وخاصة 2015أوت 

   منه،56 و55 و54الفصول 

 مارس 5 المؤرخ في 1985 لسنة 12وعلى القانون عدد 
 والعسكرية للتقاعد بنظام الجرايات المدنية المتعلق 1985

والباقين على قيد الحياة في القطاع العمومي وعلى جميع 
 لسنة 37النصوص المنقحة والمتممة له وخاصة القانون عدد 

  ،2019 أفريل 30 المؤرخ في 2019

 أوت 5 المؤرخ في 1985 لسنة 78وعلى القانون عدد 
 المتعلق بضبط النظام الأساسي العام لأعوان الدواوين 1985

 والشركات المؤسسات العمومية ذات الصبغة الصناعية والتجاريةو
التي تمتلك الدولة أو الجماعات العمومية المحلية رأس مالها 
بصفة مباشرة وكليا وعلى جميع النصوص المنقحة والمتممة له 

 ديسمبر 27 المؤرخ في 2007 لسنة 69وخاصة القانون عدد 
  ة، المتعلق بحفز المبادرة الاقتصادي2007

 المؤرخ في أول فيفري 1989 لسنة 9وعلى القانون عدد 
 المتعلق بالمساهمات والمنشآت والمؤسسات العمومية 1989

وعلى جميع النصوص المنقحة والمتممة له وخاصة القانون عدد 
  ،2006 جوان 12 المؤرخ في 2006 لسنة 36

 ماي 3 المؤرخ في 2001 لسنة 50وعلى القانون عدد 
مؤسسات الأقطاب التكنولوجية كما نقح وتمم  المتعلق ب2001

 2006 جوان 12 المؤرخ في 2006 لسنة 37بالقانون عدد 
  ،2010 ماي 17 المؤرخ في 2010 لسنة 24والقانون عدد 


